

新 【新しい実施計画】

旧 【現行の実施計画（平成26年度）】

第1章 実施計画の概要

第2章 まちづくりの取組

- ◎基本目標数 4 目標
- ◎施策数 29 施策
- ◎小施策数 90 小施策
- ◎主要事業数 158 事業
- ◎事業数 約900 事業
- 各施策の掲載内容
 - ・まちづくりの合言葉
 - ・現状と課題
 - ・施策の体系
 - ・この施策に対する市民の実感
 - ・各主体に期待される役割
 - ・まちづくり指標
 - ・関連個別計画
 - ・平成27年度～29年度に実施する主要事業
 - ・主要事業以外の平成27年度事業
 - ・平成36年度までに想定される事業展開

第3章 戦略プロジェクト

第4章 自治体経営の取組

- ◎方針の数 5 方針
- ◎推進項目数 16 項目
- ◎取組項目数 33 項目
- (◎事業数 約100 事業)
- 各方針の掲載内容
 - ・体系図
 - ・目指す方向性
 - ・指標
 - ・平成27年度～29年度に実施する主な取組

第5章 財政見通し

第6章 市以外の団体による事業

第1章 実施計画の概要

第2章 施策の体系

- ◎施策の柱数 8 柱
 - ・施策の柱Ⅷ「信頼される質の高い行政」
- ◎施策数 41 施策
- ◎基本事業数 105 事業
- ◎主要事業数 172 事業
- ◎事業数 約1,000 事業
- 施策の指標と目標値

第3章 施策別計画

- 各施策の掲載内容
 - ・体系図
 - ・施策の方向性
 - ・現況と課題
 - ・平成26年度に実施する主要事業
 - ・主要事業以外の平成26年度計画事業
 - (・平成26年度までに想定される事業展開)

第5章 主要事業計画

- 主要事業計画

第二次盛岡市自治体経営の指針及び実施計画

- ◎指針の数 4 指針
- ◎推進項目数 21 項目
- ◎取組項目数 38 項目
- 各指針の掲載内容
 - ・体系図
 - ・取組の方向性
 - ・平成25年度～27年度の工程表

第4章 財政見通し

第6章 市以外の団体による事業

※ 下線は新たに追加した項目

実施計画の施策体系 新旧対照表

新 【実施計画の施策体系(まちづくりの取組)】				旧 【現行の実施計画の施策体系(H26)】			
施策	施策	小施策	事由	施策	施策	基本事象	基本事象
1	地域福祉の推進	1-1	分化	支援を必要とする人が福祉サービスを受けられる仕組みづくり	17	ふれあいが広がる地域福祉の実現	171 地域福祉の充実
		1-2	分化	共に支え合うことができる地域環境づくり			
		1-3	分化	地域福祉を担うひとづくり			
2	子ども・子育て、若者への支援	2-1		保育環境の充実	16	みんなで支える子育て支援の展開	161 保育環境の充実
		2-2		育児不安の軽減			162 育児不安の軽減
		2-3	分化	支援体制の充実	15	暮らしを支える制度の充実と自立支援	151 経済的自立の促進
		2-4		母子保健・予防の推進	16	みんなで支える子育て支援の展開	163 母子保健・予防の推進
		2-5	新規	困難を抱えた子ども・若者の支援			
		2-6		児童・青少年の健全育成	41	将来を担う次世代の育成	415 児童・青少年の健全育成
3	高齢者福祉の充実	3-1	分化	地域包括ケアシステムの構築	14	高齢社会に適應した高齢者福祉の充実	142 高齢者福祉サービスの充実
		3-2	名変	高齢者の健康・生きがい対策の充実			141 高齢者の社会参加の促進
		3-3		高齢者福祉サービスの充実			142 高齢者福祉サービスの充実
4	健康づくり・医療の充実	4-1		健康の保持増進	11	健やかに暮らせる健康づくりの推進	111 健康の保持増進
		4-2		保健・予防の推進			112 保健・予防の推進
		4-3		生活衛生対策の推進			113 生活衛生対策の推進
		4-4	統合	医療機関との連携強化	12	地域をリードする医療体制の確立	121 医療機関との連携強化
				救急体制の充実	123 救急体制の充実		
4-5	分化統合	健康保険制度の健全運営	15	暮らしを支える制度の充実と自立支援	151 経済的自立の促進		
					152 国保制度の健全運営		
5	障がい者福祉の充実	5-1	名変	障がい者への理解と交流の促進	13	共に歩む障がい者福祉の実現	131 理解と交流の促進
		5-2	分化統合	障がい者福祉サービスの充実			132 障がい者福祉サービスの充実
				15	暮らしを支える制度の充実と自立支援	151 経済的自立の促進	
6	生活困窮者への支援	6-1	分化	生活困窮者の自立支援	15	暮らしを支える制度の充実と自立支援	151 経済的自立の促進
		6-2	分化	安定した生活の確保			
7	人権尊重・男女共同参画の推進	7-1		平和・人権啓発の推進	32	人権を尊重する地域社会の形成	322 平和・人権啓発の推進
		7-2	名変	男女共同参画の推進			321 男女共同参画意識の高揚と活動支援
8	安全・安心な暮らしの確保	8-1		危険箇所の解消	21	自然災害対策の推進	211 危険箇所の解消
		8-2	名変	地域防災力の強化			212 防災体制の強化
		8-3	統合	消防・救急の充実	22	火災に強い消防体制の構築	221 防火意識の向上
				消防力の強化			222 消防力の強化
		8-4		交通安全の推進	23	市民生活を守る安全対策の充実	231 交通安全の推進
		8-5		防犯対策の推進			232 防犯対策の推進
		8-6	新規	空き家等対策の推進			
8-7		消費者の自立支援	233 消費者の自立支援				

- 【凡例】 新規 : 新たに位置付けた小施策
 分化 : 対象別に施策を細分化するなど、現行計画の基本事象を分割した小施策
 統合 : 2以上の現行の基本事象を統合し、新たに1つとした小施策
 分化統合 : 現行の基本事象を細分化し、他の基本事象と統合して新たに1つとした小施策
 名変 : 現行の基本事象の内容を再編し名称を変更した小施策
 自治経営 : 自治体経営の取組に再編した推進項目

実施計画の施策体系 新旧対照表

新 【実施計画の施策体系(まちづくりの取組)】					旧 【現行の実施計画の施策体系(H26)】				
施策	施策	小施策	事由	小施策	施策	施策	基本事象	基本事象	
9	地域コミュニティの維持・活性化	9-1	統合	コミュニティ活動の支援	31	元気な地域コミュニティ活動の推進	311	コミュニティ活動の促進	
						312	コミュニティ活動のための施設活用		
						34	快適な情報ネットワークの実現	341	情報通信機能の整備
						83	市民とともに作る行政の実現	833	市民参加の推進
10	生活環境の保全	10-1		環境衛生の確保	61	生活環境の保全	611	環境衛生の確保	
		10-2		公営の防止			612	公営の防止	
11	歴史・文化の継承	11-1	名変	文化財の保護と活用	45	歴史を受け継ぐ文化遺産の保護・活用	451	歴史的文化遺産の保護と活用	
		11-2	名変	博物館等施設の整備・充実			452	博物館施設の整備と活用	
12	芸術文化の振興	12-1		芸術・文化活動の充実	44	豊かな心を育む芸術文化活動の支援	441	芸術・文化活動の充実	
		12-2		文化施設の整備と活用			442	文化施設の整備と活用	
13	スポーツの推進	13-1	分化	ライフステージに応じたスポーツ活動等の推進	43	生涯にわたり楽しめるスポーツ・レクリエーションライフの実現	431	スポーツ・レクリエーション活動の充実	
		13-2	名変	スポーツ施設の整備充実			432	スポーツ・レクリエーション施設の整備と活用	
		13-3	分化	スポーツ団体等との連携強化			431	スポーツ・レクリエーション活動の充実	
		13-4	新規	プロスポーツ等との連携					
14	「盛岡ブランド」の展開	14-1	分化	市民・事業者との意識共有	83	市民とともに作る行政の実現	834	都市ブランドの推進	
		14-2	分化	情報発信の強化					
15	良好な景観の形成	15-1		景観保存対策の充実	72	魅力ある都市景観の形成	721	景観保存対策の充実	
		15-2	名変	良好な景観形成の誘導			722	景観形成の誘導	
16	計画的な土地利用の推進	16-1		土地利用に関する計画の策定・見直し	71	適正な土地利用計画の推進	711	土地利用に関する計画の策定・見直し	
		16-2		土地利用の管理・指導			712	土地利用の管理・指導	
17	子どもの教育の充実	17-1	分化統合	小中学校教育の充実	32	人権を尊重する地域社会の形成	322	平和・人権啓発の推進	
		17-2	分化	幼稚園教育の充実	41	将来を担う次世代の育成	411	幼稚園・小中学校教育の充実	
		17-3		高等学校教育の充実			412	高等学校教育の充実	
		17-4		教職員研修の充実			413	教職員研修の充実	
		17-5	名変	学校施設の整備・充実			414	学校施設の充実	
18	生涯学習の推進	18-1	分化統合	社会教育の充実	42	いつでもどこでも学ぶことができる環境の構築	421	生涯学習推進体制の充実	
		18-2	名変	社会教育施設の整備・充実			422	社会教育の充実	
19	社会を担う人材の育成・支援	19-1	分化	若い世代の活躍支援	41	将来を担う次世代の育成	415	児童・青少年の健全育成	
					53	安定した雇用の創出と良好な労働環境の促進	552	雇用対策の推進	
					32	人権を尊重する地域社会の形成	321	男女共同参画意識の高揚と活動支援	

- 【凡例】
- 新規 : 新たに位置付けた小施策
 - 分化 : 対象別に施策を細分化するなど、現行計画の基本事象を分割した小施策
 - 統合 : 2以上の現行の基本事象を統合し、新たに1つとした小施策
 - 分化統合 : 現行の基本事象を細分化し、他の基本事象と統合して新たに1つとした小施策
 - 名変 : 現行の基本事象の内容を再編し名称を変更した小施策
 - 自治経営 : 自治体経営の取組に再編した推進項目

実施計画の施策体系 新旧対照表

新 【実施計画の施策体系(まちづくりの取組)】				旧 【現行の実施計画の施策体系(H26)】				
施策	施策	小施策	事由	小施策	施策	施策	基本事業	基本事業
20	地球環境の保全と自然との共生	20-1	統合	自然の保護と活用	62	かけがえない自然との共生	621	自然資源の活用
		20-2		環境を大切にする心の育成			622	自然の保護
		20-3	名変	資源循環型社会の形成	63	地球環境への貢献	631	環境を大切にする心の育成
		20-4	分化統合	地球温暖化対策の推進			632	廃棄物の発生抑制・再利用・再生利用
21	農林業の振興	21-1	分化統合	経営力・生産意欲の向上と後継者の育成	51	活力ある農林業の振興	633	エネルギーの有効利用
		21-2	分化統合	生産基盤の整備			631	環境を大切にする心の育成
22	商業・サービス業の振興	22-1		魅力ある商店街の形成支援	53	多様で活発な商業・サービス業の振興	511	生産意欲と技術の向上
		22-2	名変	ロジスティクス機能の充実			512	生産基盤の整備
		22-3		多様なサービス業の振興			712	土地利用の管理・指導
23	工業の振興	23-1	統合	地場企業の経営力の強化	53	多様で活発な商業・サービス業の振興	531	魅力ある商店街の形成支援
		23-2	名変	産学官金連携と新事業育成の支援	52	まちに活力を与える工業の振興	522	工場集団化の推進
		23-3	名変	企業集積と生産基盤の拡充促進			524	中小企業の経営力の強化
		23-4	名変	創業・起業の支援	521	産学官連携の強化		
		23-4	名変	創業・起業の支援	53	多様で活発な商業・サービス業の振興	551	企業の誘致
24	観光の振興	24-1	名変	観光情報の発信と観光客誘致の推進	54	地域資源をいかした観光・物産の振興	523	起業家の支援
		24-2	名変	観光地域づくりと滞在型観光の推進			541	観光地づくりと観光客の誘致
		24-3	名変	国際観光の推進			542	観光交流の推進
25	雇用の創出	25-1		企業の誘致	55	安定した雇用の創出と良好な労働環境の促進	543	魅力あふれる物産の振興
		25-2		雇用対策の推進			551	企業の誘致
		25-3		勤労者福祉の充実			552	雇用対策の推進
							553	勤労者福祉の充実

- 【凡例】
- 新規 : 新たに位置付けた小施策
 - 分化 : 対象別に施策を細分化するなど、現行計画の基本事業を分割した小施策
 - 統合 : 2以上の現行の基本事業を統合し、新たに1つとした小施策
 - 分化統合 : 現行の基本事業を細分化し、他の基本事業と統合して新たに1つとした小施策
 - 名変 : 現行の基本事業の内容を再編し名称を変更した小施策
 - 自治経営 : 自治体経営の取組に再編した推進項目

実施計画の施策体系 新旧対照表

新 【実施計画の施策体系(まちづくりの取組)】					旧 【現行の実施計画の施策体系(H26)】				
施策	施策	小施策	事由	小施策	施策	施策	基本事業	基本事業	
26	都市基盤施設の維持・強化	26-1		良好な住宅地の誘導	73	快適な居住環境の実現	732	良好な住宅地の誘導	
							731	生活道路環境の向上	
		26-2	分化統合		安全・快適な道路環境の向上	21	自然災害対策の推進	211	危険箇所の解消
						23	市民生活を守る安全対策の充実	231	交通安全の推進
						78	都市活動を支える交通環境の構築	784	幹線道路の整備
		26-3	名変		都市公園の整備と利用促進	74	うるおいのある公園・街路樹の確保	741	スペースの確保
		26-4	統合		都市緑化の推進			742	公共空間の緑化推進
								743	私的空間の緑化推進
		26-5	統合	安定給水の確保	75	いつでも信頼される上水道事業の推進	751	安定給水の確保	
				752			給水サービスの向上		
		26-6		汚水処理の充実	76	健全な水環境・良好な水循環の創出	761	汚水処理の充実	
		26-7		雨水浸水対策の推進			762	雨水浸水対策の推進	
		26-8	統合	既成市街地の再整備	77	にぎわいのある市街地の形成	771	既成市街地の再整備	
							772	都心を担う新市街地の整備	
27	交通環境の構築	27-1	名変	総合交通計画の推進	78	都市活動を支える交通環境の構築	781	総合交通体系の確立	
		27-2		公共交通機関の利便性向上と利用促進			782	公共交通機関の利便性向上と利用促進	
		27-3	名変				自転車、歩行者のための交通環境の充実	783	自転車、歩行者のための交通環境の構築
		27-4	名変				都市活動を支える幹線道路の整備	784	幹線道路の整備
28	国際化の推進	28-1		国際交流の推進	33	多様な国際交流・地域間交流の推進	331	国際交流事業の推進	
		28-2	新規				国際都市づくりの推進		
29	都市間交流の促進	29-1	名変	都市間交流の推進	86	自治の確立を目指す取組の強化	861	広域行政の推進	
		29-2			地域間連携の推進	33	多様な国際交流・地域間交流の推進	332	地域間連携の推進

- 【凡例】 新規 : 新たに位置付けた小施策
 分化 : 対象別に施策を細分化するなど、現行計画の基本事業を分割した小施策
 統合 : 2以上の現行の基本事業を統合し、新たに1つとした小施策
 分化統合 : 現行の基本事業を細分化し、他の基本事業と統合して新たに1つとした小施策
 名変 : 現行の基本事業の内容を再編し名称を変更した小施策
 自治経営 : 自治体経営の取組に再編した推進項目

実施計画の施策体系 新旧対照表

新 【実施計画の施策体系(自治体経営の取組)】					旧 【現行の実施計画の施策体系(H26)】			
施策	方針	小施策	事由	推進項目	施策	施策	基本事象	基本事象
101	市民参画や協働によるまちづくり	101-1	自治体経営	協働の環境整備	83	市民とともに作る行政の実現	833	市民参加の推進
		101-2	自治体経営	公民連携の推進			832	広聴機能の充実
		101-3	自治体経営	広聴機能の充実			831	分かりやすい行政情報の提供
		101-4	自治体経営	分かりやすい行政情報の提供				
102	経営資源配分の最適化	102-1	自治体経営	予算配分の最適化	82	計画的で効率的な行政運営の推進	822	行政改革の推進
		102-2	自治体経営	アセットマネジメントの推進	81	健全な財政運営の実現	813	公有財産の適正管理
		102-3	自治体経営	事務改善の推進	34	快適な情報ネットワークの実現	341	情報通信機能の整備
					85	より便利な行政サービスの構築	851	窓口業務の適正化
		852	電子市役所の構築					
103	健全な財政運営の実現	103-1	自治体経営	将来負担を意図した財政運営	81	健全な財政運営の実現	812	健全な財政運営
		103-2	自治体経営	自主財源の確保			811	賦課の適正化と収納率の向上
							813	公有財産の適正管理
							814	公有財産の有効利用促進
		103-3	自治体経営	出資等法人の健全経営の確保	82	計画的で効率的な行政運営の推進	822	行政改革の推進
103-4	自治体経営	地方公営企業の経営の効率化及び健全化	75	いつでも信頼される上水道事業の推進	753	経営の効率化		
			76	健全な水環境・良好な水循環の創出	763	下水道事業の健全経営		
			12	地球をリードする医療体制の確立	122	適切で健全な市立病院の経営		
104	信頼される市政の確立	104-1	自治体経営	組織・人事の適正化	84	市民の負託に応える組織に構築・人材の育成	842	組織・人事の適正化
		104-2	自治体経営	職員人材育成の推進			841	職員人材開発の適正化
		104-3	自治体経営	公正な行政事務の確保	82	計画的で効率的な行政運営の推進	821	計画行政の推進
					83	市民とともに作る行政の実現	823	議会活動の推進
			824	公正な行政事務の確保	833	市民参加の推進		
105	自律した経営の推進	105-1	自治体経営	地方分権の推進	86	自治の確立を目指す取組の強化	862	地方分権の推進
		105-2	自治体経営	他の自治体との連携の推進			861	広域行政の推進

- 【凡例】
- 新規 : 新たに位置付けた小施策
 - 分化 : 対象別に施策を細分化するなど、現行計画の基本事象を分割した小施策
 - 統合 : 2以上の現行の基本事象を統合し、新たに1つとした小施策
 - 分化統合 : 現行の基本事象を細分化し、他の基本事象と統合して新たに1つとした小施策
 - 名変 : 現行の基本事象の内容を再編し名称を変更した小施策
 - 自治体経営 : 自治体経営の取組に再編した推進項目

実施計画の主要事業 新旧対照表

新 【実施計画の主要事業(まちづくりの取組)】				旧 【現行の実施計画の主要事業(H26)】			
施策	施策名	No	事由 主要事業	施策	No	主要事業	備考
1	地域福祉の推進	1	分化 地域トータルケアシステム構築事業	17 ふれあいが広がる地域福祉の実現	11-1	介護保険事業(特別会計)	
		2	盛岡市社会福祉協議会運営費補助事業		33	盛岡市社会福祉協議会運営費補助事業	
		3	社会福祉法人指導監督等事業		34	社会福祉法人指導監督等事業	
		4	地域福祉団体育成事業		32	地域福祉団体育成事業	
		5	主要振替 地域福祉計画推進事業				
2	子ども・子育て、若者への支援	6	私立児童福祉施設等運営事業	16 みんなで支える子育て支援の展開	25	私立児童福祉施設等運営事業	
		7	保育所管理運営事業		26	保育所管理運営事業	
		8	特別保育事業		27	特別保育事業	
		9	地域子育て支援センター事業		28	地域子育て支援センター事業	
		10	分化 医療費給付事業(妊産婦・乳幼児・小学生)	15 暮らしを支える制度の充実と自立支援	11-3	医療費給付事業	
		11	母子保健事業	16 みんなで支える子育て支援の展開	29	母子保健事業	
		12	乳幼児健康診査事業		30	乳幼児健康診査事業	
13	小児救急給付制病院事業		31	小児救急給付制病院事業			
3	高齢者福祉の充実	14	分化 地域包括ケアシステム構築事業	14 高齢社会に適切した高齢者福祉の充実	11-1	介護保険事業(特別会計)	
		15	生きがい活動推進事業		18	生きがい活動推進事業	
		16-1	介護保険事業(給出金)		11-1	介護保険事業(給出金)	
		16-2	介護保険事業(施設整備)		11-2	介護保険事業(施設整備)	
		16-3	介護保険事業(特別会計)		11-3	介護保険事業(特別会計)	
4	健康づくり・医療の充実	17	名変 各種健康診査事業	11 健やかに暮らせる健康づくりの推進	1	健康診査事業	
		18	健康教育事業		2	健康教育事業	
					3	健康相談事業	一般振替
		19	精神保健福祉事業		4	精神保健福祉事業	
		20	予防接種事業		5	予防接種事業	
		21	感染症対策事業		6	感染症対策事業	
		22	食品衛生指導事業		7	食品衛生指導事業	
		23	生活衛生指導事業		8	生活衛生指導事業	
		24	医務業務指導事業	12 地域をリードする医療体制の確立	9	医務業務指導事業	
		25	第二次救急医療事業		10	第二次救急医療事業	
		26	在宅当番医制事業		11	在宅当番医制事業	
		27	夜間急患診療所管理運営事業		12	夜間急患診療所管理運営事業	
		28-1	後期高齢者医療事業(給出金)	15 暮らしを支える制度の充実と自立支援	11-1	後期高齢者医療事業(給出金)	
		28-2	後期高齢者医療事業(特別会計)		11-2	後期高齢者医療事業(特別会計)	
		29-1	国民健康保険事業(給出金)		11-1	国民健康保険事業(給出金)	
29-2	国民健康保険事業(特別会計)	11-2	国民健康保険事業(特別会計)				

- 【凡例】
- 新規 : 新たに主要事業に位置付けた事業
 - 主要振替 : 一般事業を主要事業に振り替えた事業
 - 分化 : 対象別に事業を細分化するなど、既存の主要事業を分割した事業
 - 統合 : 2以上の主要事業を統合し、1つの主要事業とした事業
 - 削除 : 再編、休止等により廃止した事業
 - 一般振替 : 主要事業を一般事業に振り替えた事業
 - 名変 : 主要事業の名称を変更した事業
 - 自治経営 : 自治体経営の取組とし主要事業から除く事業

実施計画の主要事業 新旧対照表

新 【実施計画の主要事業(まちづくりの取組)】					旧 【現行の実施計画の主要事業(H26)】				
施策	施策名	No	事由	主要事業	施策	No	主要事業	備考	
5	障がい者福祉の充実	30		地域生活支援事業	13 共に歩む障がい者福祉の実現	17	地域生活支援事業		
		31		障がい者相談支援事業		13	障がい者相談支援事業		
		32		障がい者福祉施設整備助成事業		14	障がい者福祉施設整備助成事業		
		33		介護給付等給付事業		15	介護給付等給付事業		
		34		訓練等給付事業		16	訓練等給付事業		
		35	分化	医療費給付事業(重度・中度)	15	暮らしを支える制度の充実と自立支援	11	医療費給付事業	
6	生活困窮者への支援	36		生活保護事業	15 暮らしを支える制度の充実と自立支援	20	生活保護事業		
		37	新規	生活困窮者自立支援事業					
		38	分化	医療費給付事業(ひとり親家庭・寡婦・寡夫)		11	医療費給付事業		
		39		公営住宅整備事業		23	公営住宅整備事業		
7	人権尊重・男女共同参画の推進	40		人権擁護事務	32 人権を尊重する地域社会の形成	54	人権擁護事務		
		41	主要 振替	男女共同参画意識啓発事業		52	女性相談事業	削除	
		42	主要 振替	配偶者等暴力防止事業					
8	安全・安心な暮らしの確保	43		急傾斜地崩壊対策事業	21 自然災害対策の推進	36	急傾斜地崩壊対策事業		
		44		都市基盤河川改良事業		37	都市基盤河川改良事業		
		45		自主防災組織育成事業		35	自主防災組織育成事業		
		46		危機管理防災事業		38	危機管理防災事業		
		47	主要 振替	防災施設整備事業	22 火災に強い消防体制の構築				
		48		盛岡地区広域消防組合負担金事務		39	盛岡地区広域消防組合負担金		
		49		消防団管理事務		40	消防団管理事務		
		50		消防施設整備事業		41	消防施設整備事業		
		51		交通安全教育事業		43	交通安全教育事業		
		52		交通指導員活動事業	44	交通指導員活動事業			
		53		防犯活動事業	23 市民生活を守る安全対策の充実	45	防犯活動事業		
		54	新規	空き家等適正管理対策事業					
		55		消費者行政推進事業		46	消費者行政推進事業		
9	地域コミュニティの維持・活性化	56		コミュニティ推進事業	31 元気な地域コミュニティ活動の推進	47	コミュニティ推進事業		
		57		公衆街路灯電気料・街灯設置費補助事業		48	公衆街路灯電気料・街灯設置費補助事業		
						49	盛岡市町内会連合会等運営費補助事業	一般 振替	
		58		市民運動総括事業	50	市民運動総括事業			
		59		地域協働推進事業	83 市民とともにつくる行政の実現	101	地域協働推進事業		
		60		コミュニティ施設建設事業	31 元気な地域コミュニティ活動の推進	51	コミュニティ施設建設事業		

- 【凡例】
- 新規 : 新たに主要事業に位置付けた事業
 - 主要振替 : 一般事業を主要事業に振り替えた事業
 - 分化 : 対象別に事業を細分化するなど、既存の主要事業を分割した事業
 - 統合 : 2以上の主要事業を統合し、1つの主要事業とした事業
 - 削除 : 再編、休止等により廃止した事業
 - 一般振替 : 主要事業を一般事業に振り替えた事業
 - 名変 : 主要事業の名称を変更した事業
 - 自治経営 : 自治体経営の取組とし主要事業から除く事業

実施計画の主要事業 新旧対照表

新 【実施計画の主要事業(まちづくりの取組)】					旧 【現行の実施計画の主要事業(H26)】			
施策	施策名	No.	事由	主要事業	施策	No.	主要事業	備考
10	生活環境の保全	61		クリーンセンター設備改修事業	61 生活環境の保全	100	クリーンセンター設備改修事業	
		62		公害防止対策事業		107	公害防止対策事業	
11	歴史・文化の継承	63		盛岡城跡保存整備事業	45 歴史を受け継ぐ文化遺産の保護・活用	77	盛岡城跡保存整備事業	
		64		志波城跡保存整備事業		78	志波城跡保存整備事業	
		65		遺跡の広場整備事業		79	遺跡の広場整備事業	
12	芸術文化の振興	66		芸術文化活動振興事業	44 豊かな心を育む芸術文化活動の支援	75	芸術文化活動振興事業	
		67		文化会館活動事業		76	文化会館活動事業	
13	スポーツの推進	68		生涯スポーツ推進事業	43 生涯にわたり楽しめるスポーツ・レクリエーションライフの実現	71	生涯スポーツ推進事業	
						72	体育施設修繕事業	一般 振替
		69		国民体育大会開催事業		73	国民体育大会開催事業	
		70		国民体育大会開催関連スポーツ施設整備事業		74	国民体育大会開催関連スポーツ施設整備事業	
		71	新規	市民運動公園整備事業				
14	「盛岡ブランド」の展開	72		盛岡ブランド確立事業	83 市民とともにつくる行政の実現	100	盛岡ブランド確立事業	
15	良好な景観の形成	73		都市景観形成指導事業	72 魅力ある都市景観の形成	117	都市景観形成指導事業	
		74		景観計画推進事業		118	景観計画推進事業	
		75		屋外広告物事務		119	屋外広告物事務	
16	計画的な土地利用の推進	76		都市計画区域区分変更事業	71 適正な土地利用計画の推進	114	都市計画区域区分変更事業	
		77		開発許可事務事業		115	開発許可事務事業	
17	子どもの教育の充実				32 人権を尊重する地域社会の形成	53	平和教育推進事業	一般 振替
		78		教育振興事業(小学校・中学校)		59	教育振興事業(小学校・中学校)	
		79		先人教育推進事業		60	先人教育推進事業	
		80		生徒指導強化推進事業		61	生徒指導強化推進事業	
		81		教育活動推進事業		62	教育活動推進事業	
		82		小学校整備事業		63	小学校整備事業	
		83		中学校整備事業		64	中学校整備事業	
		84		学校プール整備事業		65	学校プール整備事業	
18	生涯学習の推進	86	統合	社会教育促進事業	41 将来を担う次世代の育成	68	生涯学習推進事業	
		87	名変	社会教育施設整備事業		69	学習機会提供事業	
						67	公民館整備事業	
19	社会を担う人材の育成・支援				42 いつでもどこでも学ぶことができる環境の構築	70	社会教育施設修繕事業	一般 振替
		88	分化	若者の就業支援事業		100	雇用対策推進事業	

- 【凡例】
- 新規 : 新たに主要事業に位置付けた事業
 - 主要振替 : 一般事業を主要事業に振り替えた事業
 - 分化 : 対象別に事業を細分化するなど、既存の主要事業を分割した事業
 - 統合 : 2以上の主要事業を統合し、1つの主要事業とした事業
 - 削除 : 再編、休止等により廃止した事業
 - 一般振替 : 主要事業を一般事業に振り替えた事業
 - 名変 : 主要事業の名称を変更した事業
 - 自治経営 : 自治体経営の取組とし主要事業から除く事業

実施計画の主要事業 新旧対照表

新 【実施計画の主要事業(まちづくりの取組)】				旧 【現行の実施計画の主要事業(H26)】					
施策	施策名	No	事由	主要事業	施策	No	主要事業	備考	
20	地球環境の保全と自然との共生				62 かけがえない自然との共生	103	自然環境等保全計画策定事務	一般 振替	
						109	環境基本計画管理事務	一般 振替	
		89	主要 振替	地球環境啓発事業					
		90		資源集団回収報奨金交付事業		63 地球環境への貢献	111	資源集団回収報奨金交付事業	
		91		地域循環型生ごみ処理推進事業			112	地域循環型生ごみ処理推進事業	
		92		地球温暖化対策実行計画推進事業			110	地球温暖化対策実行計画推進事業	
93		生田地域エコタウン事業	113	生田地域エコタウン事業					
21	農林業の振興	94		水田農家構造改革事業	51 活力ある農林業の振興	80	水田農家構造改革事業		
		95	名変	いわて地域農家マスタープラン実践支援事業		81	団芸等担い手支援事業		
		96		果樹産地化事業		82	果樹産地化事業		
		97	新規	盛岡の食材プロモーション事業					
		98		中山間地域等直接支払事業		83	中山間地域等直接支払事業		
		99	分化	環境保全型農家直接支払交付金事業		84	農地・水保全管理支払交付金事業		
		100		畜産振興事業		85	畜産振興事業		
		101		有害鳥獣対策事業		87	有害鳥獣対策事業		
		102		市産材利用拡大推進事業		89	市産材利用拡大推進事業		
		103	分化	多面的機能支払交付金事業		84	農地・水保全管理支払交付金事業		
		104		農家基盤整備事業		86	農家基盤整備事業		
		105		森林適正管理推進事業		88	森林適正管理推進事業		
		106		市有林造成事業		90	市有林造成事業		
		107		地籍調査事業		71 適正な土地利用計画の推進	110	地籍調査事業	
22	商業・サービス業の振興	108		商店街活性化支援事業	53 多様で活発な商業・サービス業の振興		95	商店街活性化支援事業	
		109		商工団体育成事業		96	商工団体育成事業		
		110		商店街等指導事業		97	商店街等指導事業		
		111		中央卸売市場活性化事業		98	中央卸売市場活性化事業		
23	工業の振興	112	主要 振替	工業振興事業	52 まちに活力を与える工業の振興				
		113		産業支援事業		91	産業支援事業		
		114	名変	産学官連携研究センター管理運営事業		92	産学官連携研究センター管理事業		
		115	名変	新事業創出支援センター管理運営事業		93	新事業創出支援センター管理事業		
116	名変	産業支援センター管理運営事業	94	産業支援センター管理事業					
24	観光の振興	117		盛岡デー等観光PR事業	54 地域資源をいかした観光・物産の振興	99	盛岡デー等観光PR事業		
		118		祭り・イベント振興事業		100	祭り・イベント振興事業		
		119		物産振興事業		101	物産振興事業		
		120	新規	MICE(マイス)誘致推進事業					
		121		広域観光推進事業		102	広域観光推進事業		

- 【凡例】
- 新規 : 新たに主要事業に位置付けた事業
 - 主要振替 : 一般事業を主要事業に振り替えた事業
 - 分化 : 対象別に事業を細分化するなど、既存の主要事業を分割した事業
 - 統合 : 2以上の主要事業を統合し、1つの主要事業とした事業
 - 削除 : 再編、休止等により廃止した事業
 - 一般振替 : 主要事業を一般事業に振り替えた事業
 - 名変 : 主要事業の名称を変更した事業
 - 自治経営 : 自治体経営の取組とし主要事業から除く事業

実施計画の主要事業 新旧対照表

新 【実施計画の主要事業(まちづくりの取組)】					旧 【現行の実施計画の主要事業(H26)】			
施策	施策名	No	事由	主要事業	施策	No	主要事業	備考
25	雇用の創出	122	名変	盛岡広域企業誘致推進事業	55	103	企業誘致推進事業	
		123	分化	雇用対策推進事業		104	雇用対策推進事業	
		124		勤労者対策事業		105	勤労者対策事業	
26	都市基盤の維持・強化	125		建築指導事務	73	123	建築指導事務	
		126		耐震診断・改修促進事業		124	耐震診断・改修促進事業	
		127		道路橋りょう維持管理事業		120	道路橋りょう維持管理事業	
		128	主要 振替	橋りょう維持補修事業				
		129 -1		道路除排雪事業(除排雪委託ほか)		111	道路除排雪事業(除排雪委託ほか)	
		129 -2		道路除排雪事業(除雪車両等購入費)		114	道路除排雪事業(除雪車両等購入費)	
		130		市道舗装新設改良事業		122	市道舗装新設改良事業	
		131	統合	身近な暮らしを支える道路事業	23 市民生活を守る安全対策 の充実 78 都市活動を支える交通環 境の構築	42	交通安全等施設整備事業	
		132		都市公園整備事業	74	146	広域圏道路整備事業	
		133		旧盛岡競馬場跡地(自由広場ゾーン) 整備事業		125	都市公園整備事業	
		134		お城を中心としたまちづくり事業		127	旧盛岡競馬場跡地(自由広場ゾーン) 整備事業	
		135		公園等維持管理事業		120	お城を中心としたまちづくり事業	
		136		花と緑のまちづくり事業		126	公園等維持管理事業	
		137		上水道安全対策事業	75	128	花と緑のまちづくり事業	
		138		配水管整備事業		130	上水道安全対策事業	
		139		水道水源水質保全促進事業		131	配水管整備事業	
		140		浄配水場施設整備事業		132	水道水源水質保全促進事業	
		141	名変	鉛製給水管解消事業		133	浄配水場施設整備事業	
		142		公共下水道汚水施設整備事業	76	134	鉛製給水管更新事業	
		143		流域下水道建設負担金事業		135	公共下水道汚水施設整備事業	
144		公共下水道改築更新事業	136	流域下水道建設負担金事業				
145		浄化槽整備事業	138	公共下水道改築更新事業				
146		浄化槽設置整備推進事業	139	浄化槽整備事業				
147		公共下水道雨水施設整備事業		140	浄化槽設置整備推進事業			
148	名変	太田地区整備事業	77	137	公共下水道雨水施設整備事業			
149	名変	都南中央地区整備事業		141	太田地区土地区画整理事業			
150	名変	道明・下飯岡地区整備事業		142	都南中央第三地区土地区画整理事業			
				143	道明地区土地区画整理事業			
				144	盛岡南地区都市開発整備事業	一般 振替		
				145	優良建築物等整備事業			
				146	暮らし・にぎわい再生事業	削除		

- 【凡例】
- 新規 : 新たに主要事業に位置付けた事業
 - 主要振替 : 一般事業を主要事業に振り替えた事業
 - 分化 : 対象別に事業を細分化するなど、既存の主要事業を分割した事業
 - 統合 : 2以上の主要事業を統合し、1つの主要事業とした事業
 - 削除 : 再編、休止等により廃止した事業
 - 一般振替 : 主要事業を一般事業に振り替えた事業
 - 名変 : 主要事業の名称を変更した事業
 - 自治経営 : 自治体経営の取組とし主要事業から除く事業

実施計画の主要事業 新旧対照表

新 【実施計画の主要事業(まちづくりの取組)】				旧 【現行の実施計画の主要事業(H26)】				
施策	施策名	No	事由 主要事業	施策	No	主要事業	備考	
27	交通環境の構築	152-1	名変 公共交通利用促進対策事業	78 都市活動を支える交通環境の構築	147	バス利用促進対策事業		
		152-2	名変 公共交通利用促進対策事業(バス関連事務)		148	バス利用促進対策事業(バス関連事務)		
		153	自転車の安全と利用促進に関する事業		150	自転車の安全と利用促進に関する事業		
		154	名変 都市の骨格を形成する街路事業		149	街路事業		
28	国際化の推進	155	姉妹都市等国際交流事業	33 多様な国際交流・地域間交流の推進	55	姉妹都市等国際交流事業		
		156	国際交流関係事業		56	国際交流関係事業		
29	都市間交流の促進	157	地域連携交流事業	33 多様な国際交流・地域間交流の推進	57	地域連携交流事業		
		158	広域連携推進事業		109	広域連携推進事業		
自治体経営の取組				86 自治の確立を目指す取組の強化	170	盛岡市・矢野町都市計画事業等組合事業	自治経営	
				34 快適な情報ネットワークの実現	58	IT活用推進事業		自治経営
				81 健全な財政運営の実現	151	収納率向上対策事業		自治経営
					152	財産管理事務		自治経営
					153	アセットマネジメント推進事務		自治経営
				82 計画的で効率的な行政運営の推進	154	総合計画策定事務		自治経営
					155	行政評価システム運用事業		自治経営
					156	自治体経営推進事務		自治経営
					157	玉山区地域協議会運営事業		自治経営
				83 市民とともにつくる行政の実現	158	市政広報活動事業		自治経営
					159	情報公開事務		自治経営
					160	NPO協働推進事業		自治経営
				84 市民の負託に応える組織の構築・人材の育成	103	職員研修事務		自治経営
					104	派遣研修事務		自治経営
					105	職員採用事務		自治経営
					106	組織体制見直し事務		自治経営
				85 より便利な行政サービスの構築	107	窓口事務改善事業		自治経営
					108	電子市役所構築事業		自治経営
86 自治の確立を目指す取組の強化	171	地方分権推進事務		自治経営				
	172	大学等との連携によるシンクタンク事業		自治経営				

- 【凡例】
- 新規 : 新たに主要事業に位置付けた事業
 - 主要振替 : 一般事業を主要事業に振り替えた事業
 - 分化 : 対象別に事業を細分化するなど、既存の主要事業を分割した事業
 - 統合 : 2以上の主要事業を統合し、1つの主要事業とした事業
 - 削除 : 再編、休止等により廃止した事業
 - 一般振替 : 主要事業を一般事業に振り替えた事業
 - 名変 : 主要事業の名称を変更した事業
 - 自治経営 : 自治体経営の取組とし主要事業から除く事業